

Sprawiedliwie musiały wystąpić zbrojnie i jak to one mają wznoście cele — spełniali katolicy różnych krajów swój obowiązek wobec państwa i nawet jeżeli gdzie nie mieli przekonania o usprawiedliwionem wypowiedzeniu wojny, to gdy już się rozpoczęła, uznali swą powinność wobec kraju. Gdy we Francji zaczęto określać wojnę jako walkę odporną katolicyzmu przeciwko zabobornemu protestantyzmowi niemieckiemu i gdy zaprotestowano ostro przeciwko różnym akcyom militarnym Niemiec, uczuli się tem dotknięci biskupi Rzeszy i odnieśli się nawet do Ojca św. Publicznie nie odpowiadali ani na memorandum biskupów belgijskich, ani na protest kardynała Amette i kardynała Tarleya z N. Jorku, gdyż w myśl wyraźnego życzenia Papieża chcą oszczędzać światu smutnego widowiska, jakim byłby spór między biskupami katolickimi. Zresztą, jak powiedział kard. Hartmann, odpowiedzi ich prasa ententy albo nie umieściła, albo zaprezentowała złośliwymi komentarzami, na któreby należało odpowiedzieć znowu, cooby tylko przeciągało przykrą polemikę. Wolą więc milczeć i zbiorowo nie zabierać głosu.

Zresztą — jak wywoził kardynał Hartmann, na posuchaniu danem przedstawicielowi „Köln. Volksztg.“ — biskupi państw walczących przeciwko Niemcom doszli może pod wpływem prasy swych krajów do błędnych pojęć, lub też nie znają niemieckich komunikatów; nie chce więc osądzać ich kroków. Wstrzemięliwość episkopatu niemieckiego w wypowiedzaniu swych poglądów uznał nawet zresztą i kardynał sekretarz stanu.

Z widocznym zadowoleniem zaznacza „Köln. Volksztg.“, że na pismo lorda Kerza prezesa „Catholic Union“ odpowiedział kardynał Gasparri chłodno, stwierdzając, że Stolica św. nie brała żadnego udziału w akcyi biskupów irlandzkich przeciwko obowiązkowi służby wojskowej dla mieszkańców Zielonej Wyspy. Ta sama katolicka gazeta, która tak gorliwie zajmuje się losem irlandzkiego ludu i ubolewa nad tem, że go się chce zmusić do przelewania krwi za interesy Anglii, nie przytoczyła — rzecz dziwna — ani słówka ze świetnych wywołów Trampczyńskiego o stanowisku prawnym Irlandczyków i Polaków. Przypomniała bowiem ta mowa polskiego pośta, bardzo wyraźnie konieczność wymięcia napierw własnego podwórka.

Po wielu wiekach w półwiecie ubiegłego stulecia podjęto z Europy jakby nową wyprawę krzyżową do Palestyny, by ją zdobyć dla Chrystusa, ale już nie mieczem, lecz miłością, nauką i pokojową pracą. Niestety piękne dzieło, które już wydawało owoc, przetrwaną, narody, które rozpoczęły wielką pracę, stoją dziś na Ziemi św. przeciwko sobie z bronią w ręku. Winę ponoszą — sadzi Gutle w „Christ. Welt“ — Rosya i Anglia. Rosya dążyła zdawna, zwłaszcza od r. 1859, do zdobycia Wschodu przez odczerwanie patriarchatów Antyochii, Jerozolimy i Aleksandrii. Carskie naukowe towarzystwo palestyńskie za główne zadanie miało politykę. Wśród pielgrzymów rosyjskich — a licznie szli do Palestyny, rocznie do 10.000 — szerzono przekonanie, że święte miejsca należą się tylko cerkwi prawosławnej, a ich obrona przeciwko laickim jest rzeczą Rosyi. O podboju Palestyny i Syrii myślała i Anglia. Gdy wojka ententy zajęły święte miasto, prasa angielska i francuska głosiła, że Jerozolima zostanie pod zarządem angielskim „zinternacjonalizowaną“ i tak „oddana chrześcijańskim narodom“. Ale takie zinternacjonalizowanie miasta z pozostawieniem tam władzy Anglikom znaczy tylo — zdaniem G. — co oddanie jej zupełnie pod panowanie W. Brytyjskie. Komu ma przypaść sama Palestyna, pozytywnie właściwie nie nie podlega. Lewi Niemcy z różnych powodów nie mogą zgodzić się, by dostała się w ręce angielskie.

W. Brytania zyskałaby przez to na sile, mając połączenie z Indjami; upadłyby kolonie szwabskie i inne instytucje niemieckie w Palestynie, a zresztą przymerze Niemiec z Turcyą domaga się, by nie do-

puścić do odłączenia kraju od Turcyi — ciągnie dalej autor „Christliche Welt“. — Zresztą coby Anglia mogła dać Palestynie? Powno, że jej administracja poprawiła by w krótkim czasie stosunki tamtejsze, ale też ci urzędnicy zaszczybiają swą ideę, przyczyniliby się do zatarcia tego uroku biblijnego, jaki jeszcze pozostał w urzędziach i charakterze kraju. A tego szkoda! — powiada autor z oryginalnym i trochę naciągającym sentymentalizmem. I ciągnie dalej. Miastu — powiada — Anglii, którzy głosz, że rzadzić będą według zasad „wolności i prawa“, daliby wolność, ale według swych pojęć. Bo u nich łączy się ona z filozofią utylitarystyczną — i tak miasto święte zostałoby z wielką dla siebie szkoda wciągnięte w sferę interesu.

Trzeba więc koniecznie ziemie przed Jordaniem zneutralizować, uznając je traktatowo za „kraj święty“ t. j. taki, który nie może być terenem ani celem walki. „Kraj święty“, który nadal ma być pod zwierzchnictwem i opieką Turcyi, rządzić ma się sam przez swoją „radę krajową“ i wolno obrany sejm. Zawarowana ma być dla wszystkich zupełna wolność religijna z usunięciem wszelkiego prozelityzmu. Tak to uczony niemiecki proponuje rozwiązać trudny problem palestyński. Trochę dzieciństwa jest ta obawa o los i charakter Ziemi świętej i miasta i dziwne jest u G. niezrozumienie uczuć chrześcijańskich.

Peem.



Nad rzeką.

Nad wielką rzeką mgły sine
leczą jak one anioły
na łoskot moich głębin,
na smutków moich rodzidy...

W smiertelnym blasku księżycy
niesamowicie się stroją
czó smutek mój nie zachwyci
i duszę porwą moją?

Nad wielką rzeką mgły srebrne
dosłają skrzydeł i leżą —
czyż młody sercem nie przebrną
do gwiazd, co ze dna mi świecą?...

Czyż z duszy kiedy upłynie
przebiegły le co najkrwawsze —
z odmetów onych gwiazd mrowie
strącone nieba na zawsze?...

Wiem to, jut wiem to od dawna,
ze ogień w głębiach się pali,
ze woda gwiazdami spławia
odpływa coraz to dalej...

Wiem to, jut wiem to, że dusza
wola we głosów łysząc,
ze nad nią puska i gusza
i mgły się kłębią lejące...

Ze wieki przelaz, przemina,
pogasań nią nieprzytomne —
za wodą patrzący siną
jut łoskot swych nie zapomnę...

Antoni Waskowski.

KRONIKA.

NIEDZIELA
7
Cyryla i Met.

Wschód słońca o godz. 3:42 r.
Zachód „ „ 7:48 w.
Długość dnia godz. 16 m. 11.

Z miasta.

ODBUDOWA ZNISZCZONYCH WSL. Otrzymujemy następujące pismo: Obywatelski Komitet odbudowy wsi i miast w Krakowie wobec otrzymanej z autorytatywnej strony wiadomości, iż wybudowanie zniszczonych gmin i obszarów dworskich rejonu forteczno-krakowskiego w powiecie krakowskim i wielkim ma nastąpić na podstawie pożyczek rządowych, a zatem nie w drodze wypłaty należnych strom odszkodowań, powiła na posiedzeniu z dnia 14 czerwca b. r. następujące uchwały:

1. Już w dniu 30 czerwca 1917 r. zajął obywatelski Komitet odbudowy stanowisko, iż

klapiących drewnianymi podszwami i niech chłubią się ten, że ograniczając się, a nawet wprost zniechęcając skalę potrzeb co do mieszkania i odzieży z zrzekając się różnych zbędnych przyzwyczajzeń, nie czynią tego kosztem radości życia, bo ją gdzie indziej: w zdrowych sportach, zbliżeniu się do przyrody, w pobudzającym do myślenia i do wymiany myśli towarzystwie i w poczuciu godności własnej znajdują.

Trzeba dalej dać uczuć tym innym niespołecznym osobnikom, bez względu do jakiej sfery należą, że nie ma dla nich miejsca w towarzystwie ludzi uczciwych, odsunąć się od nich tak, by poczuli, że się ich unika i że skazani są na przestawanie tylko między sobą, że majątek nigdy ich nie wyniesie i ani otworzy im dostępu do tych kół, w których odziedziczony z pokolenia na pokolenie stanowią tylko materialną część spadku, obok najpiękniejszych tradycyi obywatelskiej i ofiarności obywatelskiej, ani nie stanie się dla nich środkiem do zajęcia jakiegos wywyższonego stanowiska towarzyskiego. Niech stosunki te urodzą nową arystokrację czystszy ręk i uczciwego imienia, równie ekskluzywną, jak jest rodowa, a znajdującą zownętny wyraz w estetycznej prostocie życia.

N. L.

formę „pożyczek“ na odbudowę uważać należy za zupełnie nieusprawiedliwioną i niewłaściwą, oraz ponowił swe, od roku 1915 stawiane żądanie bezwzględnej wypłaty świadczeń i odszkodowań wojennych, już ustawowo uregulowanych, tudzież zaliczek na te odszkodowania, które mają być dopiero unormowane osobną ustawą.

2. Obywatelski Komitet odbudowy nie odstępstuje tedy ani na krok od swych zasadniczych postulatów w sprawie wywalczenia wbrew ustawie zalegających wypłat, jak niemniej w sprawie wywarcia odpowiedniego nacisku, aby rząd przedłożył raz wreszcie Radzie państwa projekt ustawy o odszkodowaniach wojennych przy uwzględnieniu w tej mierze wszystkich żądań Komitetu, opublikowanych w broszurze p. t. „Świadczenia i odszkodowania wojenne, Kraków, 1918“.

3. Komitet jest zapatrywania, iż tylko na takich podstawach może być przeprowadzona racjonalna odbudowa kraju, a więc i powiatu krakowskiego i daje wyraz obawie, iż poszkodowani w tym powiecie nie zechcą korzystać z pożyczek, co do których rząd nie domaga się wypłaty zabezpieczenia hipotecznego, żądając atoli wystawienia reeskrytu dłużnego, a zatem zobowiązania ze strony tych osób, wobec których właśnie rząd jest zobowiązany do odbudowy, względnie do wypłaty odszkodowań.

Z OPERY. W dzisiejszym przedstawianiu „Janka“ partyę tytułową śpiewać będzie p. J. Stepiński, gdyż p. Lubieniecki, z powodu obecnego stosunku komunikacyjnych, na czas do Krakowa przybyć nie mógł. Partyę Bronki śpiewa p. Al. Szafrańska, Marynkę p. Jaworzyska, występujące po raz pierwszy w sezonie, Marka p. Mazanek. Dyryguje Bol. Wallek-Walewski. We wtorek powtórzenie „Halki“, we czwartek po raz pierwszy „Faust“.

Z TOW. SZTUK PIĘKNYCH. Wysoki poziom artystyczny obecnej wystawy obudził ogromne zainteresowanie, dzięki zbiorowym wystawom Józefa Mehoffera, Jana Rembowskiiego, oraz dziełom A. Karpińskiego H. Uziębły, I. Pinkasa, Gedliczki, Maciągowej, Nowomłej, Paolorka, Hoffmanna, Wł. Skoczylasa, Fr. Turka, Rogowskiej, Rozwałdowskiego, Markowicza, A. Olesia i wielu innych. Wystawa ekspresjonistów, pomieszczona w osobnych salach, wywarła wielkie wrażenie i zainteresowanie dziełami A. Pronaszki, Chwistka, Gwoździeckiego i innych.

„Salon“ sprzedaży dzieł sztuki, istniejący przy Towarzystwie sztuk pięknych, odwiedza licznie przez zwiedzających wystawę Towarzystwa, wzbrogacił się w ostatnich dniach o dzieła J. Matejki, A. Grotgera, A. Kotsisa, Chlebiewskiego, Wyzółkowskiego, Fałata, Stachewicza, Fr. Potockiego, Augustynowicza, Weissa, Hoffmanna i wielu innych. Wstęp do „Salonu“ bezpłatny.

NA K. B. K. Na wysawie Związku artystów malarzy i rzeźbiarzy, Szpitalna 21, zostały pomieszczone obrazy, ofiarowane swego czasu przez autorów: J. M. Krzesza, „Sen Dzieciątka Jezusa“, Piotra Michałowskiego, „Zobacz polski na koniu“ i Antoniego Piotrowskiego „Wnętrze“ i „Księżniczka“. Bliższych wyjaśnień co do warunków nabycia tychże dzieł, za które pieniądze będą przełane na fundusz K. B. K., udziela kancelarya wystawy w miejscu. Z dzieł kościelnictwa będzie wystawiona przez niedzielną, dziś, „Puszka na komunikaty“ srebrno-złota, wykonana przez krakowską firmę p. Korosadowicza, według rysunku i pod kierunkiem prof. Akad. Sztuk pięk., Stan. Debieckiego. Świeżo na wystawę nadeszły obrazy M. Dominowej, S. Kł. Daniel i Alf. Tesleckiego.

O WYPIEKANIE CHLEBA. W ostatnich miesiącach, gdy karta chlebowa nie przedstawiała żadnej wartości i wydawanie jej było bezcelowem, piekarze przyjmowali mąkę lub ciasto od osób prywatnych do wypiekania chleba. Odkąd mamy chleb miejski i piekarze go wypiekają, nie chcą już niektórzy z nich przyjmować ani do wypiekania chleba, tłumacząc się, że piekarnie zajęte są wypiekaniem chleba dla gminy. Wobec tego, że skromna ilość chleba miejskiego jest niewystarczająca, mnostwo rodzin, z powodu braku węgla, nie mogą z własnej maki w domu piec chleba, znalazło się w bardzo przykrym położeniu. Należałoby, aby pp. piekarze jakoś pogodził dostawę chleba dla gminy z wypiekaniem dla osób prywatnych, co może przy dobrej woli nie napotkaloby na nieprzewidywane trudności.

REALIZOWANIE KART CUKROWYCH. Z powodu trudności transportowych nadchodzą do Krakowa przesyłki miesięcznego kontyngentu cukru zazwyczaj ze znacznym opóźnieniem, co wobec przyszananej na bieżący miesiąc podwójnej racyi na smażenie owoców, może spowodować chwilowy brak cukru. Aby przeto umożliwić mieszkańcom miasta równomierny pobór cukru, magistrat zarządza, że karty cukrowe na lipiec mają być realizowane w dwóch ratach. Mianowicie kupcy i Związki spżywcze (konsumy) obowiązane są w pierwszej połowie bieżącego miesiąca sprzedawać cukier w podwójnej racyi tylko na połowę przedłożonej ilości kart cukrowych, względnie przy nieparzystej ilości kart na mniejszą część kart, a w drugiej połowie miesiąca na resztę kart. I tak np. dla osób przedkładających 4 karty cukrowe wolno sprzedać cukier do 15 lipca tylko na 2 karty w ilości 3 kg., przy przedłożeniu 7 kart tylko na 3 karty w ilości 4 i pół kg. — Rozumie się samo przez się, że w razie niezrealizowania kart cukrowych w pierwszej połowie miesiąca, można będzie nabyć cukier w drugiej połowie na wszystkie karty.

O PODWÓJNE RACYE CUKRU. Magistrat komunikuje: Dochodzą do magistratu skargi ze strony konsumentów, że niektórzy kupcy, wbrew rozporządzeniu magistrata z dnia 28 czerwca b. r., odmawiają sprzedaży podwójnej racyi cukru na karty cukrowe, wydane na lipiec. Celem zapobieżenia tego rodzaju nadużyciom magistrat wyzwa publiczność, aby we własnym interesie o każdym wypadku donosi-

ła do wydziału III C. magistratu, celem podjęcia winnych do odpowiedzialności.

KARTY CUKROWE. Magistrat komunikuje: rozdawanie dodatkowych kart cukrowych na świadczenia lekarskie rozpocznie się w biurze centralnem magistratu, ul. Wiślna 1. 4, dnia 8 b. m. i odbywać się będzie w następującym porządku: 8 lipca w poniedziałek od litery A—D włącznie; 9 b. m. we wtorek od lit. E—H włącznie; 10 b. m. we środę od lit. I—K włącznie; 11 b. m. we czwartek od lit. L—O włącznie; 12 b. m. w piątek od lit. P—S włącznie; 13 b. m. w sobotę od lit. T—Z włącznie. Zwraca się uwagę, że, o ile kto nie zgłosił się w dniu wyznaczonym, otrzymać może kartę dodatkową w dniach 15, 16 i 17 b. m. Przy zgłoszeniu należy ze sobą przynieść legitymację na pobór mąki.

OGONKI CHLEBOWE. Dochodzą nas żalenia, że przed niektórymi sklepami miejskimi konsumenci, mający otrzymać chleb, muszą przedpołudniem godzinami stać w ogonkach i to nadarmo, bo chleba zamało. Są więc zniewoleni przychodzić drugi raz tego samego dnia popołudniu i wówczas dopiero, po również długim wyczekaniu się, chleb otrzymują. Należałoby odpowiednio uregulować ilość chleba, przydzielaną do poszczególnych sklepów, aby ludność nadarmo nie traciła czasu, stojąc w ogonkach.

SZKODY W POLACH SPOWODOWANE OBLAWĄ. Jak opowiadają właściciele, podczas 48-godzinnej oblawy na dezertersów w powiecie krakowskim w niektórych gminach, zwłaszcza w Giebułtowie, oddziały wojskowe, ścigające ukrywających się w polach dezertersów, szły przez lany zółtymi szeregami, wydeptując je i wyrządzając ogromne szkody rolnikom. Straty zapewne będą nagrodzone.

PROMOCYA. P. Stefania Knaziolowska, redem z Krakowa, otrzymała w Uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora filozofii.

ZACZADZENIE. Majster kuśnierski N. Urđnberg, zamieszkały przy ul. Grodzkiej 29, wyjeżdżając z Krakowa, nie chciał, w obawie przed wianamiem, zostawić zupełnie pustego mieszkania, poprosił więc czeladnika swego, Kalna Bergera, aby spędził noc w jego mieszkaniu. Gdy wozoraj przed południem Berger nie wychodził z mieszkania, sąsiedzi zaczęli dobijać się do drzwi. Nikt nie otwierał, więc dostali się do wnętrza oknem. Pokój pełen był duszącego powietrza, przesyconego gazem, a Berger leżał na podłodze opodal drzwi. Wezwani lekarze Pogotowia stwierdzili, że zmarł skutkiem zaczadzenia gazem. Gotował sobie herbatę na maszynce gazowej, nie zakreślił potem kurka i położył się spać. Wyobudujący się w nocy gaz spowodował śmierć.

SPRZEWIERZENIE. Organa policyi aresztowały 23-letniego Jakóba Gutmana, funkcjonarjusza „Ustrońni Banka“ w Rynku głównym, pod zarzutem sprzeniewierzenia na szkodę banku 46.000 koron.

ARESZTOWANIE NA DWORCU. 14-letni Karol Bąk, odierwany plombę od wozu towarowego, usiłował się doń dostać. Przyohwycono go na gorącym uczynku i aresztowano. — Pod zarzutem kradzieży przesyłek pocztowych aresztowano na dworcu towarowym 59-letniego Juliana Wiczerorka, pomocnika woznego pocztowego. Skoda, jaką wyrządził, dotąd nie ustalona.

Z Polski i ze świata.

WYNAGRADZANIE NAUCZYCIELSTWA LUDOWEGO. Z N. Targu piszą nam: Zaproszenie na zjazd powiatowy nauczycielstwa ludowego w Nowym Targu dało nam sposobność poznać dokładnie zestawienie marnych piac nauczycielskich. Już od szeregu lat znana była ogólnie niska placą nauczycielstwa ludowego w Galicyi — obecnie, wobec słów referatu, traktującego o położeniu materialnem nauczycielstwa, oraz zdyskusyj podjętej w tej kwestyi przez wielu mówców, oburza się sumienie ludzkie, że w społeczeństwie kulturalnem utrzymany jest dotąd tak barzko krzywdzący system wynagradzania tych, których praca jest tak doniosłą dla ogółu.

Zdumienie ogarnia i cześć budzi dla tych ofiarnych rzesz nauczycielskich, że tak krzywdząco wynagradzane, nie porzuciły nader trudnej placówki wzniosłego swego zawodu, lecz wciąż niosą społeczeństwu ofiarę ze swych sił i zdrowia. Lecz nie przeciągajmy tej sprawy. Jeżeli wszystkie afery społeczne nie potrafią podjąć starań, aby sprawiedliwość wymiarono tym, którzy są tak pożytecznymi pracownikami, szkole polskiej grozi ruina i upadek, młodzieży wiejskiej zdziorenia.

Z BOŁECINA, w pow. chrzanowskim, piszą nam: W naszym zakątku, gdzie tyle cześć niemożny, nie zapominamy o narodowym uświadamianiu ludu. W maju urządzono w szkole przedstawienie amatorskie „Lobzowlanie“ i „Zrękością w Drugą“... W czerwcu uczczono pamięć 100-letniej rocznicy śmierci gen. H. Dąbrowskiego. W czasie uroczystości przemówił kierownik szkoły o generale, młodzież oddeklamowała kilka okolicznościowych wierszy, a w końcu odpiewali wszyscy szereg pieśni narodowych.

O ZAŁOŻENIE KRAJOWEJ SZWALNI. Piszą nam z Makowa: W tym roku ukończył 20 ucień krajowy kurs zycia i kroju. Kierowniczką kursu była p. Karolina Zwolińska. O ucieńskim kierownictwie świadczy wystawa prac uczennic, urządzona przy końcu kursu. Wystawę zwiedził między innymi gościem także dyrektor Patronatu Dr. Schoenett, który nie szczędził słów uznania kierowniczce kursu p. K. Zwolińskiej za gorliwą pracę. Z obecności dyrektora Patronatu skorzystało liczne grono z pośród makowskiego obywatelstwa i omó-

wiło plan założenia w Makowie wielkiej szwalni. Jest nadzieja, że urzeczywistnienie tego planu wkrótce nastąpi. Chodzi tylko jeszcze o poparcie władz krajowych.

RYCHŁE ZIEMNIANKI Z HOLANDYI. Z Hagu donoszą, że rząd holenderski zezwolił na wywóz wczesnych ziemniaków za granicę, o ile ich starczy ponad zapotrzebowanie własnego kraju. Wywóz odbywać się może tak samo do państw koalicyj, jak i do państw centralnych.

DLA BEZPIECZEŃSTWA W BERLINIE. Na zarządzenie komendującego generała w Berlinie ma nastąpić tamże wzmocnienie oświetlenia ulic o 40 proc., a to wobec obniżenia się bezpieczeństwa publicznego na ulicach miasta w porze nocej.

MIÓD W NIEMCZECH. Podczas gdy w zeszłym roku zebrano w Niemczech 2 i pół miliona cetrarów miodu, w tym roku, jak donoszą pisma niemieckie, produkcy miodu będzie bardzo niska. Pszczelarze zebrali go tak mało, że nie zdążają pokryć kosztów cukru, niezbędnego do wyżywienia pszczoł.

DURCHHALTEN! Książę Metternich udawał się w tych dniach do Karlsbadu. Celem przetrzymania kazał sobie przesłać z Pias u Filasna ze swych dóbr skrzynię niby z garderobą. Personal kolejowy jednak zaglądnął do tych skrzyń, i — o dziwo! znalazł tam 8 cetrarów metrycznych bielutkiej maki. Mąkę skonfiskowano. W zamian jej włożyli dowcipni kolejarze tekturkę z napisem: „Durchhalten!“

Zawiadomienia i komunikaty.

ALBUM WOJENNY 56 P. P. Prace około „Albumu wojennego 56 p. p.“, bogato ilustrowanego dzieła pamiątkowego w języku polskim i niemieckim, którego cały dochód przepadła wyłącznie inwalidom, wdowom i sierotom po żołnierzach tego pułku, postępuje raz dzieł naprzód. Redakcy Albumu rozporządza już ogromnym materiałem piśmiennym i ilustracyjnym, aby go jednak, o ile możliwości, uzupełnić, swraca się do wszystkich członków i przyjaciół 56 p. p. z prośbą o dalsze, jak najrychlejsze nadawanie przedwojennych fotofrań oficerów i żołnierzy tego pułku, fotografij poległych, zaginionych, odznaczonych itd. a to celem bezpłatnego umieszczenia ich w „Albumie“. Pożądane są również pomysły literackie, pamiątki, pieśni żołnierskie. Obrazy i zdjęcia zwrócić się po użyciu nieuszkodzone wnieść do celom.

Obecnie przyjmują się już zamówienia na „Album 56 p. p.“, gdyż drukowana będzie tylko zamówiona ilość egzemplarzy. Cena za egzemplarz broszurowany K 80, za wydanie w twornie K 40 i może być na życzenie zamawiającego również nawet w ratach uszczególnionych. Fotografie i zamówienia należy nadsyłać pod adresem: „Wydawnictwo Albumu wojennego 56 p. p.“ przy c. i k. Batalionie uzupełniającym, Kielce, Król. Pol.

ŚLUB. Dnia 29 czerwca b. r. w kościele OO. Zmarłychwstańców został pobogosławiony związek małżeński między p. Józefem Juszczyńskim, urz. magistratu, a p. Marią Siemkowską, córką Zygmunta i Heleny Bogdziszkich.

PODZIĘKOWANIE. Komitet „Domów Rodzinnych im. Tadeusza Kościuszki“ w Krakowie dziękuje wszystkim Szanownym ofiarodawcom zadeknie w dniu 16 czerwca b. r. podczas zbiórek na Ochronkę w Ludwinowie, jak również wszystkim paniom, które łaskawie siedziały przy stołkach. Czysty dochód wynosił 2750 kor. 44 hal.

Humor i satyra.

Ares mówi:
Wnieciłem straszna wojnę,
Świntynie me otwarte —
Smutnie mam spokojne.
Gdy przemie trzyma warę,
Niechaj żyje rabunek
I pić okuta stała,
Krew — to wspaniały trunk,
Mieć niech ład ustala.
W duby skupie świat cały,
Ja, pojętny bóg Ares —
Któż równo mógłby chwalić?
(Na niebie wykładowi ogniste znaki)
Miane — tekel — fars. (Szczutek)

Nauka, literatura, sztuka.

NOWE KSIĄZKI.

Towarzystwo kapianów „Czytelnia Księży“ wydoła znowu pożyteczną książeczkę, na którą naprawde warto zwrócić uwagę duchowienstwa. Dziełko ma tytuł: „Chrystusa opowiadają cię Słowo w piekarskiej sprawie“ napisał Benedyktyn Fortunat Ibscher, spolszczył kaplan diecezyj krakowskiej. Już sam tytuł, a zwłaszcza interesujący podtytuł zachęcają, by się dokładnie przekonać, o jaką to piekarską sprawę autorowi chodził. Oto o takie opracowanie kazań i nauk ewangel. przez skoncentrowanie wszystkich około osoby i słów Chrystusa, aby — tu użyję słów krytyki zagranicy — „przez te chrystocentryczną orientacyę homilijową“ kaznodziejstwo dodać uroku, za barwid je żywą poglądowością i przysporzyło mu mocy właściwej Słowu Bożemu. I sam autor, mający widocznie praktyczne doświadczenia działania w tym względzie słusznie uważa, że „takie kazania stana się najświetniejszą apologią Boga i przyczynia się do wzmocnienia wiary, może bardziej od konferencyi apologetycznych“. Dają one wtedy naprawdę „wszystkim coś, zarówno wyszkolonym, jak prostaczkom, dorosłym i małymi“. Nauki obracające się dokoła Chrystusa i jego słów będą i praktyczne i nowoczesne, nie w tem znaczeniu, jakoby się miało składać broń lub bodaj tylko zniżać szatanu bojowy przed duchem czasu — tego uczynić nie wolno! — ale mimo to nie będą obca światu i życiu, nie pomina stosunków aktualnych prądów umysłowych i życiowych współczesnego świata na wsł i w nieście, u sfer niższych i wyższych

Będa się z nimi liczyć i oświecać je niejako refleksami Ewangelii. Dobrze się więc stało, że piękne to dzieło przyswojono naszemu językowi; książeczka jasno i przystępnie ugrupowana (a i tłumaczenie jest udatne) odda — jak się spodziewać należy — wielkie usługi tym, którzy ją przestudują i do jej wskazówek zastępują swe nauki o Chrystusie.

Ks. M. P.

Tadeusz Zubrzycki. „Wśród bagien i borów Polesia”. Wspomnienia z niedawno minionych dni. Wydawnictwo dzieł ludowych. Lwów, 1918.

Adolf Klęsk. „Człowiek w kajdanach myślowych”. Nakład. autora. Tarnów, 1918.

Wiadomości gospodarcze.

III. ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE GAL. AKC. BANKU KUPIECKIEGO odbyło się we Lwowie w sali domu bankowego przy ul. Halickiej 1. 19, w sobotę dnia 29 czerwca b. r. W zastępstwie nieobecnych prezesa posła Dra Władysława Stęśłowicza, objął przewodnictwo I wiceprezesa Dr Piotr Kucharski.

Ze sprawozdania Rady zawiadowczej wyjmujemy następujące szczegóły: Bank nie wyzwał poza ramy wykłonne pierwotnym celem założenia instytucji i starał się pozostać ośrodkiem, grupującym dokoła siebie polskie kupiectwo. Wojna i utrudnienia komunikacyjne po części opóźniła zrealizowanie tego celu w szerszych granicach, jednakże kupiectwo lwowskie prawie bez wyjątku uznało już potrzebę i pożyteczność własnej instytucji i pozostaje z nią w bezpośrednich stosunkach.

Agendy bankowe wykazują spokojny, ale stały wzrost. Tak wkładki oszczędności w porównaniu z rokiem 1916 wzrosły o K 493.731.29, zaś w bieżącym półroczu do dnia walnego zgromadzenia o dalsze około 850.000 K.

Portfel wekslowy, mimo udzielania nowych kredytów, zmniejszył się w porównaniu z rokiem ubiegłym o koron około 118.000, co przypisać należy z jednej strony nadmiarowi gotówki, z drugiej zaś tworzeniu się nowego typu kredytów kupieckich, bardzo krótkich, opartych na podstawie towaru.

W ubiegłym roku została ostatecznie wykończona realność Banku, którą uznano za wskazane kończyć mimo trwania wojny i anomalnych wysokich kosztów. Kalkulacja okazała się trafną, gdyż Bankowi ofiarowywano obecnie w stosunku do własnych kosztów 840.000 koron, przeszło pół milionowy zarobek. Jednakże zarząd nie uznał za stosowne, mimo wysokiego doradczego zysku, pozbywać się własnej siedziby, gdyż w domu bankowym mają znaleźć pomieszczenie także inne uboczne przedsiębiorstwa banku, jak skład apteczny, połączone z własną apteką, kupiecka hurtownia towarowa i inne.

W przedsiębiorstwach takich i utworzonych pod patronatem Banku spółkach w ogólnej liczbie siedmiu, Bank uczestniczył w charakterze udziałowca, a całe jego zaangażowanie z tego tytułu wynosiło 109.420 koron.

Przedsiębiorstwa te nie dają jeszcze należytego zniwa. Z drugiej strony, wobec nadmiaru gotówki, Bank nie uznawał też za potrzebne biegać zbyt energicznie swoje wierzytelności. Następnym temem zysk za rok 1917 wypadł słabiej: K 68.051.40, co jednak wystarcza, jak na dalsze dotowanie rezerwy, tak i na wypłacenie akcjonariuszom, 5 proc. dywidendy, która, w myśl uchwały walnego zgromadzenia, ma być wypłaconą począwszy od 20 lipca b. r. Rezerwy Banku bez dotacji z zysku za rok 1917 wynosiły K 190.840.17, co czyni przeszło 15 proc. ówczesnego kapitału akcyjnego.

Kapitał ten wynosił z końcem ubiegłego roku K 1.273.200. W uznaniu potrzeby oparcia się o własną i silną instytucję, Klientela handlowa zgromadza dokoła Banku, a szczególnie miejscowe, lwowskie, stare kupiectwo, własnymi funduszami przyczyniło się do wydatnego wzmocnienia kapitału akcyjnego, który, zawiązując teni ku końcowi bieżącego półroczu, osiągnął wysokość efektywnie wpłaconych 2.000.000 K.

Na podstawie tego wyniku walne zgromadzenie uchwalilo zmianę statutu w kierunku podwyższenia kapitału akcyjnego o dalsze 4.000.000 K, t. j. do łącznej wysokości 6.000.000 koron. Blizsze szczegóły co do emisji nowych akcji, jakoteż kursu, po którym będą emitowane, zostaną we właściwym czasie ogłoszone. Najważniejsze instytucje krajowe przyrzekły też już Bankowi użyć swego poparcia dla szybkiego osiągnięcia zamierzonego celu.

Na zakończenie sprawozdania p. Stefan Krzyżowski imieniem komisji rewizyjnej postawił wniosek na udzielenie zarządowi absolutoryum, co też walne zgromadzenie jednomyślnie uchwaliło. Po sprawozdaniu wybrano do Rady zawiadowczej pp.: Walentego Halskiego, Stanisława Motylewskiego, Zygmunta Pańkowskiego, Edmunda Riedla, Józefa Sosnowskiego i Dr Ludwika Wewłorskiego, zaś do komisji rewizyjnej na rok 1918 posła Dr Ernesta Adama, dyrektora Gal. Kasy oszczędności Dr Ferdynanda Kwiatkowskiego, radcę Juliana Ahyrowskiego i na zastępców Tytusa Bukowskiego i Stanisława Maryana Wrońskiego.

REKAWICZKI ZE SKORY WIELORYBIA. W Norwegii z powodu rosnącego z dnia na dzień braku skóry, podjęto próby wyrobienia rekawiczek ze skóry wielorybiej. Próby te osiągnęły znaczny sukces, gdyż rekawiczki owe są miękkie a przedewszystkiem niezwykle silne. Wskutek tego, państwo podjęło na szeroką skalę organizację wyrobu rekawiczek ze skóry wielorybiej.

Na Infantach polskich.

„Litewskie biuro informacyjne“ komunikuje: Jak donosi „Rigaische Ztg“, 22 kwietnia zgromadził się sejmik dyneburski. Zagańt posiedzenie najstarszy wiekiem, G. hr. Broel-Plater, poczem na przewodniczącego sejmiku został wybrany bar. v. Engelhardt. Następnie został wyłoniony szereg komisji, które mają opracować reorganizację administracji, sądownictwa, szkolnictwa i t. d.

Sprawa politycznej przyszłości kraju była omawiana w dniu 26 kwietnia. W dniu tym obrano Radę krajową (złożoną z bar. v. Engelhardta jako prezesa, pp. hr. Platerra z Kraszawia, W. hr. Mohla, Griszana i Welkme) i utworzono rząd powiatowy z p. Bohdanem Szachną na czele, poczem proklamowano niepodległość „posiadłości zakonów kawalerów mieczowych“. Leigolji (Infant polskieli).

Przedstawiciele lotewscy, Griszana, Wolke i Papecz wygłosili przyjęte entuzjastycznie przemówienie.

Jednymyślnie postanowiono prosić rząd Kurlandji i Liflandji o zgodę na przyłączenie Infant polskich do pomieszczonego państwa.

Dalej postanowiono prosić kandydanta Rzeczy polskiej hr. Hertlinga o pomoc i poparcie przy przeprowadzeniu decyzji sejmiku.

W dniu 29 kwietnia odbyło się już w Rositten bardzo liczne zebranie (przydyum) składające się z hr. Soltana, barona v. Engelhardta i barona v. Krödennera-Struve, które opowiedziało się jednomyślnie za rezolucją dyneburską.

Infanty polskie, jak wiadomo, są zamieszkałe głównie przez Łotyszów-katolików. Ziemianstwo miejscowe składa się z Polaków i Niemców nadbałtyckich.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 7 lipca.

Urządowo donoszą dnia 6 lipca:

Nad ujściem Piawy także i wczoraj toczyły się walki. Na południowym skrzydle tamtejszego stanowiska zdołał nieprzyjaciel odepchnąć nas ku głównej odnodze.

Na weneckim froncie górskim ograniczyła się wczoraj czynność obustronna do ognia działowego. Dziś rano przypuścił nieprzyjaciel w obszarze Solorolo i koło Asiago ponownie silne ataki, które wszędzie odparliśmy.

Sześć sztabu generalnego.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 7 lipca.

Urządowo donoszą dnia 6 lipca:

Grupa wojsk bawarskiego następcy tronu Ruprechta: kilkakrotnie przedsiębrane przez nieprzyjaciela próby ataku na zachód od Langemark nie udały się. W odcinankach na północ od Somme czynność artylerji pozostała przez dzień wzmocniona. Wczorajem odżyła ona na reżecie frontu grupy wojska.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu Miedzy Aisną a Marną i na południowy zachód od Reims chwilami wzmocniona czynność bojowa. Silne natarcia nieprzyjaciela na północ od odcinka Pignon zostały odparte. Walki wywiadowcze w Szampanii.

Porucznik Rolle zwyciężył w walce na powietrzu po raz 20.

Pierwszy jener. kwat. Ludenierff.

Wieczorny biuletyn niemiecki.

Berlin. B. kor. Urządowo ogłaszają dnia 6 lipca wieczorem: Miejscowe walki na zachód od Chateau Thierry.

CAPELLE O ŁODZIACH PODWODNYCH.

Berlin. B. kor. Reichstag przyjął w trzecim czytaniu etat marynarki. Sekretarz państwa urzędu marynarki Capelle oświadczył, że nieprawdziwe są twierdzenia polityków w krajach nieprzyjacielskich, jakoby trzy czwarte łodzi podwodnych niemieckich zostało zniszczonych, oraz jakoby zatopiano dwa razy tyle łodzi podwodnych, niż Niemcy mogą wybudować. Wiadomości ze źródeł nieprzyjacielskich są przesadzone. Liczba łodzi podwodnych wzrasta, a jakoś ich się udokonała. Załogi łodzi podwodnych dotychczas umieją sprostać wszelkim nieprzyjacielskim środkom obronnym i zapewne też tak będzie w przyszłości. Skuteczność wojny łodziami podwodnymi nie zmniejszyła się. Dziennie zatapia się 4—5 większych okrętów z cennym ładunkiem, a nieprzyjaciel w najbliższym czasie nie może liczyć na to, aby mógł choć w przybliżeniu uzupełnić ubytek. Oprócz tego zapotrzebowanie okrętów przez nieprzyjaciół ciągle wzrasta. Jest rzeczą naturalną, że w okresach, w których ruch na morzu jest mniejszy, także i wyniki akcji łodzi podwodnych są mniejsze, jednak nie zmienia to nic w wyniku ostatecznym. Silna wola zwycięstwa, jaką ożywione jest wojsko lądowe, żyje też wśród wojsk marynarki. — Wojna łodziami podwodnymi osiągnie cel, jaki jej wytknięto.

RADA WOJENNA KOALICYI.

Paryż. B. kor. Ag. Havasa. Najwyższa rada wojenna zakończyła siódme obrady. Zajmowała się ona obecnym położeniem.

Przy współdziałaniu generała Focha i innych doradców wojskowych powzięto ważne uchwały. Obecni byli: Clemenceau, Lloyd George, Orlando, Pichon, Balfour, Milner, Sonnino, Henry Wilson, Haig, Pershing i ministrowie z dominiów.

KRÓL JERZY DO PARLAMENTARZYSTÓW KOALICYI.

Londyn. B. kor. Reuter. Królestwo przyjęło deputację międzyparlamentarnej konferencji handlowej sojuszników. Król wygłosił przy tej sposobności mowę do deputacji, w której wskazał na wzajemne zaufanie, jakie zmieniają stosunki sojuszników, które jest jednym z głównych rysów siły narodów związanych sojuszem.

Król wyraził życzenie, aby koalicja handlowa, która jest celem obrad konferencji, była na przyszłość przewodniczką i zwierzchnią pokojową powołaną, którego oczekujemy, ufając cierpliwie w zwycięstwo naszej bronii.

OPÓR W IRLANDYI.

Londyn. B. kor. Reuter. W irlandzkim hrabstwie Galway i w sąsiednich hrabstwach dokonała policja wielu rewizji domowych, poszukując broni. Skonfiskowano setki karabinów i innej bronii. W kilka wypadkach, w których stawiano opór, przedsięwzięta policja aresztowania.

Wyłączenie wojsk koalicji w Murmanii.

Moskwa. B. kor. Depesza nadeszła z opóźnieniem. Prasa ogłasza następujący rozkaz dzienny Trockiego:

W Murmanii mimo wyraźnego protestu komisarza dla spraw zagranicznych wyłączało obce wojsko. Soviet komisarzy ludowych polecił mi wysłać tamże potrzebne siły zbrojne, aby bronić wybrzeża Białego Morza przed objechem go w posiadanie przez obcych imperialistów. — Rozkazujemy więc co następuje:

1. Kto udziela pomocy obcemu wojsku czy to pośrednio, czy to bezpośrednio, będzie uważany za zdrajcę kraju i stracony wedle postanowień prawa wojennego.

2. Transport jeńców wojennych, oddziałów uzbrojonych, czy też nie uzbrojonych, czy też poszczególnych ludzi do Archangielska jest bezwarunkowo zakazany, a sprzeciwiający się temu zakazowi będą sądzeni wódle prawa wojennego.

3. Do podróży w obszarze wybrzeża Morza Białego potrzebują obywateli rosyjskie, jak i zagraniczni specjaliści pozwolenia najbliższego okręgowego komisarjatu wojennego. Pasażerowie, którzy bez takiego pozwolenia podróżują po wymienionym wybrzeżu, mają być aresztowani.

JURJEW WYJĘTY Z POD PRAWA.

Moskwa. B. kor. Rada komisarzy ludowych wydała następujące ogłoszenie: Przewodniczący sowiejskiej okręgu murmańskie go, Jurjew, który przeszedł do imperialistów angielsko-francuskich i brał udział w nieprzyjacielskich działaniach przeciw republiki sowiejskiej, uznany zostaje za nieprzyjaciela i ożusza się go za stojącego poza prawem.

Jak donoszą dzienniki, nad Archangielskiem ogłoszono stan wojenny.

FRONT MURMAŃSKI?

Berlin. B. kor. O konflikcie na wybrzeżu murmańskim pisze „Taegliche Rundschau“: Musimy zwrócić specjalną uwagę na zajścia na wybrzeżu morza Łodowego, albo wiodąc zajścia te mają za cel zagrożenie pokojowi na wschodzie a w przyszłości mogą uczynić rezultaty pokoju niepewnymi i stworzyć dla Anglii drugie Calais albo Salo niki.

ZBROJENIA FINLANDYI.

Sztokholm. B. kor. „Svenska Dagbladet“ donosi z Helsingforsu, że senat postanowił powołać pod broń rezerwowane już roczniki 1892—1896. Należy do przypisać obawie niepokojów.

Zabicie przedstawiciela Niemiec w Moskwie.

Berlin. B. kor. Urządowo. Dziś przed południem dwaj panowie prosili cesarskiego posła niemieckiego w Moskwie hr. Mirbacha o rozmowę, której im ten użyczył, w obecności radcy legacyjnego Rieszlera i obecnego w pokoju oficera niemieckiego.

Obaj nieznani dobyli rewolwerów i strzelili do cesarsko-niemieckiego posła, raniąc go lekko w głowę. Zanim można było temu zapobiedz nieznani rzucili następnie granaty ręczne i uciekli, wyskoczywszy przez okno na ulicę. Hr. Mirbach, który odniósł ciężką ranę, wrócił potem zmarł nie odzyskawszy przytomności. Obaj ci panowie wyszli bez szwanku.

Komisarze dla spraw zagranicznych Czł. czerin i Karachan, dowiedziawszy się o tym nieczym czynie przybyli natychmiast do budynku poselstwa i wyrazili radcy legacyjnemu Rieszlerowi oburze-

nie i ubolewanie rządu sowiejskiego z powodu wstrząsającego wypadku. Niestety dotychczas nie udało się wysledzić i ująć zbrodniarzy. Dotychczasowy rezultat rozpoczętego natychmiast śledztwa pozwala przypuszczać, że ma się tu do czynienia z agentami, pozostającymi w służbie koalicji.

CAR ZNOWU NIE ŻYJE.

Sztokholm. B. kor. „Nyja Daglight Alshanda“ dowiaduje się z Petersburga: Dziennik Gorkiego „Nowa Żyła“ donosi, że były car, carowa i wielka księżna Tatjana została zamordowana — W Carskim Siole odbyła się msza żałobna za zmarłych.

W. KS. ALEKSANDER MICHAJLWICZ.

Wiedeń. (Telefonem). Budapeszteński „Az Est“ dowiaduje się od swego korespondenta z Krymu, że W. ks. Aleksander Michajłowicz, z którym korespondent rozmawiał, oświadczył, że w Anglii i Francji mają dosyć wojny. W. ks. Aleksander nie wierzy w powrót rządów carskich w Rosyi.

WOJSKA AUSTRO-WĘG. NA SYBERYI.

Wiedeń. (Telefonem). Droga na Sztokholm donoszą, że jeńcy austro-węgierscy w Rosyi uzbili się i wystąpili przeciw wojskom czeskim. Około 4000 jeńców takich znajduje się koło Irkutka. Koło Omska ma się ich znajdować cała armia 20.000 pod dowództwem gen. Tauba.

ROZCZNICA AMERYKAŃSKA WE WŁOSZECH.

Rzym. B. kor. Aj. Stefan. Uroczystość rocznicy ogłoszenia niezawisłości Ameryki obchodzona tu w sposób uroczysty. Uroczystość odbyła się na Piazza di Venezia. Pierwszy przemawiał burmistrz Rzymu, poczem senator amerykański Cotill zapowiadając, że Ameryka jest gotowa ponieść wszelkie możliwe ofiary, aby doprowadzić do zwycięstwa wolności i sprawiedliwości. Przemawiał także minister Risolati, poczem odbył się pochód.

Koło polskie i Związek nar. niemiecki.

Wiedeń. (Telefonem). Wczoraj popołudniu odbyła się konferencya prezesa Koła, Dr. Tertila i pos. hr. Baworskiego, Steinhaus i Kolischera z prezesem związku narod.-niemieckiego Drem Waldnerem. Konferencya odbyła się w obecności min. Twardowskiego.

Zebrań postanowili, aby w przyszły wtorek odbyła się wspólna konferencya przydywów obu klubów. Prezes Dr Tertil zwołał więc członków przydyumu Koła na posiedzenie na godz. 9 i pół rano we wtorek.

JESZCZE JEDNA POGŁOSKA.

Wiedeń. (Telefonem). Na dzisiejszej konferencyi omawiano pogłoskę podaną przez „N. Wiener Abendblatt“, podającą wiadomość, jakoby zanosiło się jeszcze przed rozpoczęciem sesji letniej na rozporządzenie, mocą którego Galicya ma być podzielona na 2 części.

Z IZBY PANÓW.

Wiedeń. (Telefonem). Prezydent Izby panów zwołał na poniedziałek posiedzenie przewodniczących trzech grup Izby. Jak wiadomo, w Izbie panów powstawała secesja z prawicy, która w liczbie 17 członków ukonstytuowała się obecnie, wybierając swym przewodniczącym bar. Walters-Kirchnera. Secesja przybrała nazwę „partyi państwowej“. Powstała ona wskutek tego, że członkowie polscy Izby panów wystąpili swego czasu przeciw traktatowi brzeskiemu.

DR WALDNER I ZEBRANIE SŁOWIENCÓW.

Wiedeń. B. kor. Prezes związku stronnictw niemiecko-narodowych prof. Dr Waldner, zjawił się dziś u Dra Seidlera, aby mu zwrócić uwagę na to, co objawiało się na odcytnym niedawno w Lublinie zgromadzeniu demokratów południowo-słowiańskiej. Prezydent ministrów odpowiedział, że cel tego zgromadzenia nie był znany ani jemu, ani ministrów spraw wewnętrznych. Tymczasem sprawozdanie przydyumu krajowego donosi, że władze polityczne na podstawie § 2 zaniechały wydać zakaz. Przydyum krajowe otrzymało polecenie zdać w tej sprawie jak najrychlej wyjaśnienie.

DYMISJA WICEMARSZAŁKA TYROLU.

Innsbruck. B. kor. Cesarz zwołał posła na sejm krajowy Conciego ze stanowiska pierwszego wicemarszałka kraju.

Wiedeń. (Telefonem). Usunięcie posła Honryka Conciego ze stanowiska wicemarszałka Tyrolu ocenianą tu jako skutek oburzenia Niemców z powodu udziału posła Conciego w uroczystościach w Pradze.

PRZYJAZD POSŁA BLYSKOSZA DO WARSZAWY.

Członek Rady stanu z Podlasia, Józef Blyskosz, mieszkający na terytorjum

niemieckiego Ober-Ost, w pierwszych posiedzeniach Rady Stanu, jak wiadomo nie wziął udziału, ponieważ władze niemieckie „Ober-Ost“ nie zakomunikowały mu wyboru i nie dały pozwolenia na wyjazd. Obecnie dopiero, na skutek interpelacji udało się Blyskoszowi uzyskać potrzebne dokumenty.

Prezydent ministrów zakomunikował już na ostatnim posiedzeniu Rady Stanu, że J. Blyskosz z Podlasia weźmie udział już na najbliższym posiedzeniu.

PROCES W MARMAROSZ SZIGET.

Marmarosz Sziget. B. kor. Dnia 4 b. m. Na dzisiejszej rozprawie przesłuchano porucznika legionów, referenta żywnościowego Stanisława Barczykowskiego oraz Władysława Sidorowicza, chorążego leg. referenta zasikowego Piotra Imielskiego, jakoteż jednorocznego ochotnika plutonowego leg. Stanisława Jajstrzabskiego.

Wszyscy ci oskarżeni przyłączyli się do oświadczenia swych towarzyszy o przyznaniu jawcem wrażeń, jakie wywarły na nich postanowienia traktatu brzeskiego.

Wiadomości telegraficzne.

Śmierć biskupa Kaltnera.

Salzburg. B. kor. Ks. biskup Kaltner zmarł w nocy zmarł.

Komendantem Lwowa gen. Pfaffer.

Lwów. B. kor. Nowy komendant wojskowy J. E. Pfeiffer przyjechał wczoraj do Lwowa i zamieszkał w budynku komendy kompanij. Dotychczasowy komendant gen. major Nowotny dziś odjechał do Lwowa.

Dotądki drożyniane dla nauczycieli.

Wiedeń. B. kor. Ponieważ wskutek odróżnienia Rady państwa nastąpiła zwłoka w dalszym traktowaniu uchwalonego przez Izbę 15 marca projektu ustawy w sprawie przyznania dodatków drożynianych w r. 1918 dla czynnych i pensjonowanych nauczycieli szkół publicznych, ludowych i wydziałowych, oraz wdów i sierot po nich i ponieważ oczekiwano zatwierdzenia tego projektu ustawy opóźnia faktycznie przed prowadzenie jej, rząd, jak już kilkakrotnie donoszone, oświadczył gotowość udzielić reprezentacyom krajowym zaliczek w celu tymczasowego podwyższenia przyznanych dotąd dodatków drożynianych, względnie w celu nowego uchwalenia takich dodatków. Tymczasowe dodatki mają być odciążone przy definitywnym uregulowaniu sprawy. Wypłata zaliczek państwowych wymaga jednak rokowań z reprezentacyami krajowymi. W kilku krajach dotychczas uchwały już zapadły.

Mianowania.

Wiedeń. B. kor. „Wiener Ztg.“ ogłasza Cesarz zamianował prokuratora Dra Stanisława Szymonowicza we Lwowie zastępcą starszego prokuratora we Lwowie w VI-jej klasie rangi. Min. sprawiedliwości przenosił radców sądu kraj. i naczelników sądów obwodowych: Dra Zygmunta Mrowca w Tarnobrzegu do Złoczowa i Zdzisława Czekowskiego w Głogowie do Łanuta, dalej sędziego pow. Ignacego Socha w Przeworsku do Żywca. Zamianował sędziego pow. Gabryela Hablińskiego w Żywcu naczelnikiem sądu w Krzeszowicach.

Powołanie do Warszawy.

Lwów. B. kor. Do ministerstwa opieki społecznej w Warszawie powołany został ze Lwowa starszy radca magistratu p. Aleksander Ostrowski na stanowisko szefa biura dla spraw opieki państwowej. P. Ostrowski we Lwowie szczególnie zasłużył się w dziedzinie opieki nad sierotami i dziećmi uśiubnionymi.

NADEŚLANE.

W KRYNICY = ordynuje = Dr. J. Randrowski lekarz ze Lwowa.

Lekarz chorób skórnych i wenerycznych Dr. M. Kapellner-Kaplicki ordynuje od 3—5. 1922

Biuro obacnie przy ulicy Andrzeja Potockiego 2, I. p. Adwokat Dr. Ignacy Szado prowadzi obecnie biuro 1920 w Krakowie, przy ul. Kapucyńskiej 1. 3.

Pamiętajmy o składkach na szkoły kresowe! Składki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ w Krakowie, ulicą św. Krzyża L. 11.

ZNAKOMITE TUTKI markki: „Temida“, „Wrzgnudren“ i „Monepol“ oraz bibułki „Czuwaj“ poleca znana FABRYKA TUTEK I BIBUŁEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

KONKURS.

Do obsadzenia wakujących posad nauczycielskich w okręgu Hrubieszowskim (Królestwo Polskie) potrzebna są **sily nauczycielskie** narodowości polskiej, wyznania rzymsko-katolickiego, posiadające świadectwa dojrzałości z ukończenia seminarjów nauczycielskich. 1918

Do posad powyższych przywiązane są, prócz mieszkania w naturze, pobory następujące: 1) płaca rządowa, łącznie z opłatą za nauczanie religii, rocznie 1.640 koron, 2) dodatek od gminy rocznie 770 koron, 3) dodatek od sejmiku rocznie 440 koron, ogółem 2.850 koron. Prócz tego znaczna ilość szkół posiada sienie dla nauczycieli w ilości od 1 do 12 morgów, łącznie z sadem owocowym; niektóre gminy przysługują oryżarnię w naturze.

Pierwszeństwo w otrzymaniu posady przysługują kandydatom (kom) posiadającym praktykę szkolną. Do podan. adresowanych, należy dołączyć 1) metrykę chrztu, 2) uwierzytelniony odpis świadectwa dojrzałości, 3) świadectwo moralności.

Inspektor szkolny okręgowy: K. Juszczakowski.

1.500 sagów

bukowego drzewa opałowego sprzedam loco las w powiecie stryjskim.

Zgłoszenia listowne do Administracji „Głosu Narodu” dla T. G. 1919

Garnitur młocarniany

z roku 1914, w bardzo dobrym stanie, a to: 1) lokomobila samochodowa 25 HP eff., młocarnia 1.200 mm. szeroka, bębna, prasa do słomy 1.800 mm. szeroka, ujęcia wyrobu Umrath & Co Praga, wraz z pasami i przynależnościami za **37.000 koron do sprzedania**. Zgłoszenia tylko do 10-go lipca pod „Samochód” do Administr. „Głosu Narodu”. 1920

Rada Szkolna okręgu Koneckiego

podaje do wiadomości, że w okręgu Koneckim od roku szkolnego 1918/19 wakują posady nauczycielskie szkół elementarnych. — Kandydaci (iki) sechba składają oferty do R. S. O. w Kosiakach, ulica 3-go Maja, dom Putowskiego. Pierwszeństwo mieć będą posiadający (ca) pełną szkołę średnią lub seminarjum nauczycielskie. 1919

KONKURS.

Fundacja Stanisława hr. Skarbka ogłasza niniejszem konkurs na posadę **syndyka** (która jest kontraktowa). Płaca roczna 7.200 koron.

Warunki wymagane:
1) nieprzekroczony 40 rok życia;
2) dowód prowadzenia własnej kancelaryi adwokackiej.
Podania należy udokumentowane, mają być wniesione najdalej do **20-go lipca** D. R. pod adresem Kuratoryi Fundacji Stanisława hr. Skarbka, Gmach Skarbowski, I. p., drzwi Nr. 15.
We Lwowie, dnia 3 lipca 1918.
1918 Dr. Kwiatkowski w. r.

Pierwszej jakości — znakomita w smaku BRYNDZA

wyrobu Młeczarni Łuczanowickiej w Krakowie. Do nabycia w ilościach drobnych w sklepach w których przy ulicy Garbarskiej 70, Podwale 6, Długa 27 — w sprzedaży hurtownej (ewentualnie całym wagonami) w biurze Młeczarni Łuczanowickiej, ulica Czarnewiejska 70, telefon 590. Cena umiarkowana. 1914

Pierwszy konkursowany przez c. k. Hrabstwo SALON OBRAZOW MALARZY POLSKICH

połączone oryginalne dzieła pierwszorzędných artystów. 1912 Biuroy Prist Kraków, ulica Floryańska 37, I. piętro.

W Akademii rolniczej w Dublanach pod Lwowem

są do nadania na rok 1918/9 bezpłatne miejsca funduszowe, uwalniające w zupełności od opłat w Akademii, tudzież **stypendya po 1.000 koron rocznie** dla kandydatów na przyszłych instruktorów rolniczych. Podania o miejsca funduszowe i stypendya, stylizowane do Wydziału krajowego, należy wnosić na ręce Dyrektora Akademii najpóźniej do dnia 1-go sierpnia 1918. Do podan. należy dołączyć świadectwo uświadczenia, a do podan. o powyższe stypendya sadto deklarację, stwierdzającą, że patent gotów jest w razie otrzymania stypendyum objąć na żądanie Wydziału krajowego obowiązki instruktora rolniczego. 1918

J. L. LITWAK :: LWOW :: ul. św. Anny L. 17 generalny reprezentant firmy „Ussner Kraftgerate” w Wiedniu oraz fabryk

Ganz i Ska „Danubius” T. a. w Budzapeszcie, urządza 1888

MŁYNY WALCOWE

oraz dostarcza wszelkich maszyn, motorów i lokomobili do celów rolniczych. Interesantom z zachodniej i środkowej Galicji oraz Królestwa Polskiego udzieli wyjaśnień 2. Monascho w Krakowie, ul. Zyblikiewicza 15.

Restauracja i Kawiarnia K. Pyszyńskiej Kraków, Rajska 8 1912 poleca codzielną świeżą wędlinę, obficie zaopatrzony bufet, delikatesy, wszelkie trunki oraz domową kuchnię. Ceny umiarkowane.

Towarzystwo prywatnego gimnazjum realnego w Zakopanem

prowadzi ośm klas gimn. realnego męskiego i oddzielną ośm klas gimn. realnego żeńskiego, oba zakłady z prawami szkół publicznych, z językiem angielskim lub francuskim jako obowiązkowym, nadto kurs przygotowawczy do gimnazjum. 1485 Uczniów (i uczennice) gimnazjum klasycznego przyjmują się jako hospitantów (hospitantki) i udziela się dla nich dodatkowo nauki języka greckiego. Przy zakładzie prowadzący jest internat dla chłopców i oddzielny internat dla dziewcząt pod kierunkiem dyrektora gimnazjum i mieszczących w internatach nauczycieli, względnie nauczycielek zakładu. — Blizsza wiadomość udziela Dyrekcja gimnazjum, Zakopane, wille „Liliana”.

„JERRY” Ska z ogr. odpow.

Amerykańskie Urządzenia biurowe Centrala dla Galicji Bukowiny i Królestwa Polskiego Kraków Floryańska 28 Tel. 141E. 1912

PIĘGI

W celu usunięcia piegów używa się dużo rozmaitych środków. Działanie tych środków polega na ich właściwościach wybielających. Ten sposób leczenia jest niewłaściwy. Chcąc piegi zupełnie usunąć nie wystarczy ich wybielenie, przerywając bowiem stosowanie tych środków, ponownie występują. Muszą one być kompletnie usunięte. Całkowite usunięcie piegów, plam i węgry, można uzyskać jedynie przez zastosowanie kremu „Santo”, wcielając go codziennie w skórę i zmywając proszkiem „Santo”. Przy używaniu tego sensacyjnego kremu znikają piegi w krótkim czasie zupełnie, a cera staje się pięknie różowo-białą. Krem ten sporządzony według wskazówek prof. uniw. Dra Hagera, jest obecnie pod gwarancją jedynie skutecznym i zupełnie nieszkodliwym środkiem. Wyrób kremu jest prawie zastrzeżony. Jeden słoik zupełnie wystarczy. Cena 5 koron, pocztą o 95 hal. więcej. — Do każdego słoika dołączony jest bezpłatnie sposób użycia i torebka z pudrem. — Wysłanka pod dyktando z nadesłaniem należytości w znaczkach pocztowych, przekazem pocztowym lub za saliczką. 1918

J. KUKLA Praga, Perlowa 30.

Kupcy, agenci, pośrednicy, Zarządy Kółek rolniczych, szpitale wojskowe, kuchnie wojenne i t. d.

Sprzedajemy **marmolady** trzy wagony jeden wagon pomidorów w butelkach, trzy wagony marchwi łótej, jeden wagon suszonej jarzyny, jeden do trzech wagonów **musztardy** (prima Estragon) w beczułkach po 50 kilo, jeden wagon **rodzynek**, które możemy wysłać też do Warszawy.

Oprócz przytoczonych ma również na składzie wszelkiego rodzaju lane artykuły, jak naprzykład: **czokolada, kakao, krochmal, sery, sól, zapalki, wino, wódki, likery, sadło gęste i t. d., wszystkie w dowolnej ilości.**

Małozje zamówienia biorą się również pod uwagę.

Poszukujemy odpowiednich agentów. **V. JAN, Fabryki chemiczne** Praga VI., Vratislavova ul. 5/29. 1762

Konkurs

na posadę Dyrektora w Spółce rolniczo-handlowej „Kosa” Limanowa. Warunki: 1) Dokładna znajomość buchalterji handlu. 2) Osobna znajomość rolnictwa. Wynagrodzenie: Pensya miesięczna 500 kor.; zwrot czynszu za mieszkanie; procent emowiony z Radą nadzorcą od towarów wprowadzonych. Podania należy wnosić do 22 lipca 1918 pod adresem: Ks. Julian Przeworski, Limanowa. 1893

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie

Dział ubezpieczeń na życie (Basztowa 9) 1901 poszukuje w celu rozpowszechnienia ubezpieczeń ludowych, bez badania lekarskiego, energicznych pośredników do akwizycji, którzy, oprócz swego głównego zajęcia, mogliby przysporzyć sobie z prowizji znaczne, uboczne dochody.

Swedzenie, Iiszaje, świerzb

usuwa najprędzej **Dra Fleasch'a** oryginalną prawie zastrzeżoną „Skabotermowa masść”. Nie brudzi, zupełnie bezwonna. Stółek prubny K 3 —, duży stółek K 5 —, porcja familijna K 12 —. Baczność na markę „Skaboterm”. Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay, nadw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym Orłem”, Rynek główny A-B, 45; Przemyski: c. k. apteka obwodowa M. Schwarsa; Jarosław: apteka „pod Czarnym Orłem” Józefa Rohma; Tarnów: apteka obwodowa J. Mielosiewskiego; Drohobycz: apteka „pod Opactwem” G. F. Tobiaszka; Kolomyja: apteka obwodowa Dra Stefana Stizla; Nowy Sącz: apteka Marcina Gorzeckiego; Rzeszów: c. k. apteka obwodowa, ul. 3 Maja. 1829

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie

Sprzedaż, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Helezy Smolarek, Wolska 7. 1828

Powóz półkryty na parę koni

w bardzo dobrym stanie, jasne wyblisn, ma do sprzedania Piotr Kozłak na przeciw rogatki mogiłskiej, Kraków. 1908

Wyrokiem z dnia 14-go maja 1918 r. Lcz. Vr. 11. 1493/18 orzeczono:

„Józef Langer, ur. 1888 w Chrzanowie, tam przynal. izraelita, żonaty, agent handlowy, syn Hanna Samuela i Ruchli Freidy, ojciec 7 dzieci — jest winien występuku z § 23 u. 4 ces. rozp. z dnia 24 marca 1917 L. 131 dz. p. p., które popełnił przez to, że w roku 1918 w Chrzanowie uprawiał handel łańcuchowy nieml. Za ten czyn skazuje się go w myśl § 23 powołanego ces. rozp. przy zastosowaniu § 266 u. k. na karę dziesięciodniowego ścisłego aresztu z policzeniem na karę aresztu tymczasowego od 10 marca 1918 godz. 12 w południe do 23 marca 1918 godz. 3 min. 30 po południu i wobec tego uznaje się orzeczoną karę za umorzoną — w myśl § 389 p. k. skazuje się go na ponoszenie kosztów postępowania karnego i wykonania kary, a na zasadzie § 43 powołanego ces. rozp. orzeka się przepadek na rzecz Skarbu Państwa zakwestyionowanych nici”. Kraków, dnia 14 maja 1918.

C. k. Sąd krajowy kary Oddz. II. 1917

Parowa fabryka stolarska Braci Wczelak

we Lwowie, Łyczakowska 27 poleca wyroby stolarskie budowlane jako to: **okna, drzwi i posadzki.** 1837 Poszukuje stolarzy budowlanych i posadzkarzy, zaś do biura buchaltera, praktykanta i panienki. Zakupuje materyały: dębowy, sosnowy i świerkowy.

Mamy do sprzedania:

W Krakowie: piękną willę z ogrodem, cena 250.000 kor.; kamienicę czynszową za 300.000 kor.; kamienicę III. piętrową do zamiany na majątek ziemski.
W Galicji: w Wadowicach dom z dużym ogrodem 225.000 koron; w Jarosławiu dom i pole 180.000 koron; w Przemysku dużą parcelę z trzema domami, kaflarnią etc. 225.000 koron; w Muszynie dwie wille za 46.000 koron; w Łatarni dom i duży ogród 90.000 koron; w Białej kamienicę 30.000 koron; w Markowie dwa domy z ogrodami na 70.000 koron; w Łanach 20.000 koron; w Kolomyjach parcelę za 24.000 koron.
W Królestwie w ziemi Łabędziej majątek ziemski 4.000 morg. Cena 2,200.000 rubl.
Mamy wyłącznie polskich reflektantów na kupno: majątków ziemskich, folwarków, mniejszych gospodarstw rolnych, kamienie i domów w różnych oknach oraz parcel budowlanych. Mamy reflektanta na wapiennik. Przesłany zgłoszenie kto ma za zamiar co sprzedać. **Pierwsza Galicyjskie Biuro Informacyjne Hieronim Weiss i Sp.** w Krakowie, ul. Smoleńsk 16. 1863

ZWIĄZEK ZIEMIAN

we Lwowie, Kopernika 4 zreorganizował swój oddział pośrednictwa w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich i prosi właścicieli dóbr ziemskich zamierzających swoje dobra sprzedać o zgłoszenie odnośnych interesów. 1595

KOSY

SIERPY
MOTYKI
ŁOPATY

poleca 1118

Wojenna Centrala Handlowa Kraków, Sławkowska 1.

ORGANISTA

zdolny, żonaty, wolny od wojska, objemie posadę. Reflektuje na posadę większą, organ dobry, mieszkanie przyzwoite, nieco gruntu, a najchętniej w pobliżu miejsca gdzie jest szkoła VI. klasowa. Zgłoszenia Jan Malczyński, organista Jasiński p. loco. 1812

Lep na muchy

w zwłokach marki „Lapa”, **pierwszej jakości** bardzo rozpowszechniony. — 1 pudełko 100 sztuk K. 88. — 3 pudełko 300 sztuk K. 110., wysyła jak długo zapas starczy, opłacone, za liczką pocztową firma: M. Gethowa, Praga II. Bzyska 9. (Czechy). Komu ławar nie odpowiada zwraca się pieniężnie. 1902

Wielki wybór najnowszycy modeli.

Przyjmuje wszelkie w zakres modniarstwa wiodące roboty **Ławigę Polczowską** Kraków, Rynek Linia A-B 49 I. p. (nad sklepem W. P. Wiskidy. 520

Kupuje złoto, srebro, biutynty, perły, wszelką biuterję, nową i antyczną, zegarki, zegarki i zegary sztuczne. — Platę najwyższą wartość. Zakład zegarmistrzowski jubilerski Józefa Cynkiewicza

Kraków, ulica Sławkowska 24. 543

KONKURS.

Gimnazjum Realne w Stepaniu (Król. Pol.) potrzebuje: 1) Przyrodnika z równoczesnym udzieleniem języka polskiego i matematyki. 2) Germanisty z równoczesnym udzieleniem języka łacińskiego i rysunku. Warunki: z kwalifikacyami 7.000 koron, bez kwalifikacyi 6.000 koron. Zgłoszenia nadsyłać do Dyrekcji tegoż gimnazjum.

Poszukuję osoby

bardzo uczciwej do zajęć lekkich gospodarskich, umiejącej dobrze gotować, ładnie prać prasować drobna bieliznę, lubiącą dzieci. Inteligentne mają pierwszeństwo. Mieroszevska, Jordanów. 1897

„SZCZAWNICA”

WILLA POD „MATKĄ BOSKĄ” w samym środku zdrowiska położona, poleca pokoje z utrzymaniem lub bez, tak w lecie jak i w zimie. — Ceny przystępne. 1911 **Henryka Pruszyńska**

MASZYNY I NARZĘDZIA ROLNICZE.

Części zapasowe do maszyn żniwnych Mc Cormicka, Walter A. Wooda i inn. **OLEJE MASZYNOWE - SMARY ROMAN SWIATEK** 1816 Dom handlowo-rolniczy Mieczkowski-dworzec.

Grunta fabryczne w Piaszowie

z torami przemysłowymi ma na sprzedaż „Piaszów”, Spółka z ogr. odp. Na terenach pokłady pierwszorzędnej gliny. Informacyj udziela biuro Spółki w Krakowie, ulica Poselska 1. 20 i kancelarya adwokata Dra Eugeniusza Nitscha, Rynek 44. 1814

Zaraz potrzebni

a) do Krakowa 1 buchalter (techn. lub narzędz.), 1 manipulant magaz. b) do prowincjonalnych miast (Kalwaryi, Wadowic, Tarnobrzegu, Miechowa, Rzeszowa, Jarosławia, Krosna etc.) kilku buchalterów fabryk stolarskich. Oferty pisemne z dołączeniem fotografii i odpisów świadectw oraz referencyi przyjdzie muje: **Biuro przemysłu drzewnego,** Kraków, Karmelicka 1. 1907

Krynica.

Pensyonał „Stędko” otwarty od 15 maja. Zgłoszenia: W. Prosińska Krynica. 1274

DRUT KOLCZASY

także stary kupuje fabryka sit i siatek drożdżowych **Jana Bukovansky'ego** C. Budzowice, Praska silnice 867. Zgłoszenia z podaniem ceny kierować wprost do wymienionej fabryki. 1765

KRYNICA (Sopliczowa) 1910

Pensyonał Dra E. Zarzyckiego od 15-go maja otwarty.

500 KORON

dam temu, komu moje lekarstwo z zioł „Niabolski” nie usunie w trz. dniach bez bólu nagłowitów, brodawek etc. Cena jednego słoika z listem gwarantującym K 3 —, 3 słoiki K 7 —, 6 słoików K 11 —. Setki podziękowań i uznaw. Kom. ry, Koszyca (Kassa). Szarytka pocztowa 12,920 (Węgry).

Zakład art.-rytmiczny, pierwsza kraj. fabryka nieczątek kauczukowych i tablic emalowych Józefa Trębasa

Kraków, Rynek pl. 9 (Pasza Bielaka) wykonuje: herb, monogramy, napisy w srebrze, złocie i szlachetnych kamieniach. Wykonanie artystyczne. Ceny umiarkowane. 1822

Osoba chora

po ciężkiej operacji, niezdolna do żadnej pracy, a mająca jeszcze i chorą matkę na utrzymaniu, prosi litościwca ludzi o wsparcie. Daki przyjmujecie Adm. „Głosu Narodu” dla H. H.

Starsza chora kobieta

pozbawiona wszelkich środków do życia, uprasza o łaskawe wsparcie. Daki przyjmujecie Administracja „Głosu Narodu” dla J. H.

Starszka

nie mająca żadnego utrzymania, nie zdolna do pracy, znajduje się w ciężkim położeniu, prosi litościwca o pomoc. Łaskawe daki przyjmujecie Adm. „Głosu Narodu” dla B. G. 1039